
  

 

 
32. týždeň v Cezročnom období, cyklus „A“ 

OZNAMY: 
- Upratovanie Hertník: Stopková 57, Michaleková 60, Mizlová 61, Kapcová 63 
-  Spoveď 1/2 hod. pred omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. 
- Na budúcu nedeľu je zbierka na Dobročinné diela sv. Alžbety. - ACN Slovensko organizuje aj ten-
to rok celosvetovú udalosť s názvom Červená streda 22.11.2023 (viď plagát). 
- Týždeň cirkvi pre mládež (viď plagát). - Od nedele začína Trnavská novéna (12.11.2023) 
- Pripomenutie dekanátneho stretnutia mladých 25. nov. 2023 v Bardejove. Hláste sa v sakristii.  
- Odpustová slávnosť sv. Kataríny Alexandrijskej bude 25. nov. 2023 o 10:30 hod. v Hertníku. Pres-
ne v deň slávnosti.  

13.11.2023  Pondelok  
Pondelok 32. týždňa v Cezroč-
nom období    

08:00 
 
 

17:30 

Hertník 
(+Mikuláš,+Milan,+Helena,+Marta,+starí rodičia - 
č. 203)    
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Jan-

ku Kazimírovú - 40 rokov života) - VÝP. 

DUCH. J. M.   

14.11.2023  Utorok   
Utorok 32. týždňa v Cezročnom 
období  
 

07:00 
 

17:30 

Hertník (+Jozef Harčarufka - č. 254)    
 
Bartošovce (zdr., B. pomoc pre Justínu Le-

nartovú) - VÝP. DUCH. J. M.   

15.11.2023  Streda  
Streda 32. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Alberta Veľkého, 
biskupa a učiteľa Cirkvi  
(ľubovoľná spomienka) 

 16:30 
 
 

17:30 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Ľuboša a Mi-
roslavu - 15. výr. sobáša - č. 141) 
 
Bartošovce (+rodičia,+Ján,+Alojz - č. 194)  

- po sv. omši zápis krstu /Michal Minčák/ 

16.11.2023        Štvrtok             
Štvrtok 32. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätej Margity Škótskej  
alebo Svätej Gertrúdy, panny  
(ľubovoľná spomienka) 

 08:00 
 
 

16:30 
 

Hertník (+Ondrej,+Mária,+členovia rodiny 

- č. 39) - VÝP. DUCH. J. M.  
 
Bartošovce (+Ladislav,+Mária,+rodičia - č. 54) - 
za účasti detí, prvoprijímajúcich a mladých 

17.11.2023   Piatok    
Svätej Alžbety Uhorskej, rehoľ-
níčky  
(spomienka) 

16:30 
 

17:30 

Bartošovce (za o. Jaroslava a  za Marty s rodinami 
- č. 87) 
Hertník (úmysel E. Br. - I./´23) - za účasti detí, 
prvoprijímajúcich a mladých 

18.11.2023     Sobota      
Sobota 32. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Výročie posviacky bazilík 
svätých Petra a Pavla, apoštolov  
alebo Preblahoslavenej Panny Má-
rie v sobotu  
(ľubovoľná spomienka) 

08:00 
 
 

Hertník (+Michal D. - vl. úmysel)   
                

19.11.2023     NEDEĽA  

33. nedeľa v Cezročnom 

období, cyklus „A“ 

 

Zbierka na Dobročinné die-

la sv. Alžbety! 

07:30 
09:00 
10:30 

 
................ 

Hertník (zdr., B. pož. rodiny - č. 159)  
Bartošovce (za veriacich) 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Martinu 

- 50 rokov - č. 203) - VÝP. DUCH. J. M.  
.................................................................................. 
13:30 hod. vylož. Sviat. Oltárnej+súkr. adorácia 
14:00 pobožnosť Hertník           //  Bar tošovce 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 479 

NOVEMBER 2023 

HerBartnícek 
 

 Láska je olej do lampy našej viery 
(z príhovoru pápeža Františka) 

 

Evanjeliové čítanie (Mt 25,1-13) nám hovorí o podmienke vstupu do Nebeského krá-
ľovstva. Robí tak formou podobenstva o desiatich pannách: ide o družičky, ktorých 
úlohou bolo privítať a sprevádzať ženícha počas svadobnej oslavy. A keďže v tom 
čase sa podľa zvyku svadobná hostina konala v noci, družičky si niesli lampy. 
Podobenstvo hovorí, že päť panien bolo múdrych a päť nerozumných. Tie múdre si 
totižto so sebou vzali aj olej do lámp, zatiaľ čo tie nerozumné nie. Ženích sa onesko-
ril, a tak všetky panny zaspali. O polnoci hlásia príchod ženícha; vtedy si nemúdre 
panny uvedomia, že nemajú olej do lámp, a pýtajú si ho od múdrych panien. Tie ale 
odpovedajú, že im ho nemôžu dať, lebo by ho nebolo dosť  pre všetky. A tak zatiaľ 
čo sa nemúdre panny vybrali zháňať olej, prichádza ženích. Múdre panny s ním vstu-
pujú do svadobnej sály a dvere sa zatvárajú. Pätica nemúdrych sa vracia príliš nesko-
ro. Klopú na dvere, no odpoveď znie: „Nepoznám vás“ (v. 12). A tak zostávajú von-
ku. 
Čomu nás chce Ježiš týmto podobenstvom naučiť? Pripomína nám, že máme byť pri-
pravení na stretnutie s ním. Veľakrát v evanjeliu Ježiš vyzýva k bdelosti. Robí tak 
i na záver dnešného príbehu, keď hovorí: „Bdejte, lebo neviete ani dňa ani hodi-
ny“ (v. 13).  
Avšak dnešné podobenstvo nám chce povedať, že byť bdelí neznamená iba jednodu-
cho nespať, ale znamená byť pripravení. Vskutku, všetky panny pred príchodom žení-
cha zadriemali, ale po prebudení niektoré boli pripravené, no niektoré nie. Tu teda 
vidíme, čo znamená byť múdrym a obozretným: nemáme čakať na poslednú chvíľu 
nášho života, aby sme spolupracovali s Božou milosťou, ale robiť tak už teraz. Bolo 
by pekné pouvažovať: raz nastane deň, ktorý bude tým posledným. Ak by to malo 
byť dnes, ako som pripravený, pripravená? – Nuž, musím ešte spraviť toto a tam-
to...  – Byť pripravení tak, akoby tu bol posledný deň, toto je na osoh. 
Lampa je symbolom viery, ktorá dáva nášmu životu svetlo. Olej zas symbolizuje lás-
ku, ktorá toto svetlo viery živí, robí ho plodným a vierohodným. Podmienkou pre to, 
aby sme boli pripravení na stretnutie s Pánom nie je iba viera, ale aj život kresťana 
bohatý na lásku a milosrdenstvo voči blížnemu. Ak sa necháme viesť iba tým, čo je 
nám viac príjemné, vyhľadávaním len vlastných záujmov, náš život sa stane neplod-
ným, budeme neschopní venovať svoj život iným, a nezadovážime si tak žiadne záso-
by oleja pre lampu našej viery; takto nám lampa – naša viera – vyhasne v okamihu 
Pánovho príchodu, alebo ešte aj skôr. Ak sme ale bdelí a snažíme sa konať dobro – 
skutkami lásky, delením sa, službou blížnym v ťažkostiach –, môžeme byť pri očaká-
vaní príchodu ženícha pokojní:  



  

 

Pán môže prísť kedykoľvek, a nás nevystraší ani usnutie 
v smrti, lebo máme zásobu oleja, nahromadenú každo-
dennými dobrými skutkami. Viera inšpiruje lásku, 
a láska uchováva vieru. 
Panna Mária nech nám pomáha, aby bola naša viera stá-
le viac činnou skrze lásku; aby naša lampa mohla jasne 
svietiť už tu, na pozemskej púti, a potom navždy na sva-
dobnej hostine v raji. 
 
——————————————————————————————————— 

Cvičenie ducha! 
 

Každý kresťan by mal aspoň raz do roka absolvovať duchovné cvičenia. Tým sa samo-
zrejme myslí odchod do ústrania, mimo bežných povinností a starostí, stíšenie sa, in-
tenzívnejšia modlitba, jednoducho čas venovaný výlučne Bohu. Boh k nám hovorí kaž-
dý deň. My však v hluku tohto sveta často nie sme schopní počuť jeho hlas. Preto je 
žiaduce zanechať všetko a upriamiť pozornosť na to, čo mi chce Boh povedať. Môže sa 
totiž stať, že zbehne celý rok, a niekedy i celý život, a my si uvedomíme, že sme ani 
raz nepočuli Boha, že sme mu ani raz nedali šancu, aby k nám prehovoril. 
Pre kresťana, ktorý denne praktizuje svoju vieru, by malo byť samozrejmé každodenné 
cvičenie ducha! Dobrý Pán Boh nám dal každý deň 24 hodín. Teda nie je to len náš 
prejav lásky, ale i naša povinnosť, keď mu z tohto času venujeme patričnú časť. Vyža-
duje si to spravodlivosť! Ak niekoho milujeme, chceme s ním byť často. Radi ho počú-
vame. Teda i kresťan má každý deň využiť na to, aby zistil, čo od neho chce Boh. Ako 
na to? 
Ruky pri práci, srdce pri Bohu! Plniť si čo najlepšie svoje každodenné povinnosti a 
myslieť pri tom na Pána Boha. Zveriť mu stretnutie, či nepríjemnú záležitosť. Všetko s 
Bohom a pre Boha. Ako poteší manžel svoju manželku, keď jej povie, hoci iba krátko, 

že ju miluje! A Boh, ktorý je nekonečná Láska, 
najväčší Milovník ľudí sa nemá tešiť, keď mu 
hoc aj tisíc ráz za deň vyznáme svoju lásku?! 
Iba krátko, ale úprimne, niekedy až detsky.  
Istému svätcovi raz Boh povedal, že za každý 
láskyplný pohľad na bohostánok dá človeku 
väčšiu slávu v nebi... Iba za malý pohľad! Čo 
potom za naše modlitby, dobré skutky, či obe-
ty, vykonané z lásky?! 
Jedna definícia duchovných cvičení hovorí, že 
je to čas, v ktorom má človek zážitok, skúse-
nosť s Bohom. Je teda ťažké pre kresťana mať 

každý deň nejaký, hoci maličký, zážitok s Bohom? Veď On stojí každé ráno pri nás s 
otvorenou náručou, plnou svojich milostí. Celá jeho láska je len pre nás. Teda nedosta-
tok zážitkov je len a len našou chybou. To my sme tí, čo majú tvrdé srdce. To my sa 
pozeráme všade inde, len nie na Boha. Som si istý, že keby Boh našiel aspoň malú šká-
ru vo dverách nášho srdca, aspoň malý náznak našej ochoty, udialo by sa mnoho zázra-
kov v našich životoch. 
Čo teda robiť? Naším cieľom je nebo, videnie Boha z tváre do tváre naveky. A jedinou 
cestou do neba je Ježiš. Musíme teda stále viac poznávať túto cestu. Zamilovať si ju a 
radostne po nej kráčať.  

 

 

Každý deň musíme kontrolovať, či kráčame správnym smerom. Musíme sa s ním roz-
právať a tak s ním prehĺbiť priateľstvo, aby keď dôjdeme na koniec cesty, mohol nás 
Ježiš spokojne predstaviť svojmu Otcovi ako svojich verných priateľov. 
Cvičme sa v láske k Bohu, aby sme ho boli schopní milovať večne! Ak niekto každý 
deň cvičí v telocvični, po čase vidno výsledok - nárast svalov. Teda i duchovné cviky 
musia prinášať ovocie – nárast lásky k Bohu a ľuďom. Nech nám v tom Boh pomáha!  
——————————————————————————————————— 

Moje hľadanie Cirkvi 
 
Keď som mala osem rokov, počula som príbeh o tom, ako rodičia hľadali cirkev. Ako 
novomanželia sa vybrali hľadať cirkev, v ktorej by vychovávali rodinu. Keď preskúma-
li niekoľko cirkví a ich históriu, rozhodli sa pre Katolícku cirkev, lebo si mysleli, že je 
to pravá Cirkev, ktorú založil Kristus. 
Naša rodina sa vyvíjala. Prišiel čas, keď môj najstarší brat začal pochybovať o Cirkvi. 
Môj brat a otec sa strašne hádali a tieto spory ma prinútili utekať z domu so zmätkom 
a strachom v srdci. Bála som sa, že stratím vieru ako môj brat, modlila som sa k Ježišo-
vi, aby som bola vždy verná. Ale v čase dospievania som aj ja odpadla od Katolíckej 
cirkvi a začala som skúmať iné náboženstvá sveta. Dávno som zabudla na modlitbu k 
Ježišovi, aby som vytrvala pri ňom. Keď sa pozerám späť, môj anjel strážny musel vy-
bojovať veľa zápasov, keď som pri hľadaní pravdy ohrozovala svoju dušu. 
Čas plynul a ja som si konečne uvedomila, že kresťanstvo je pravé Božie náboženstvo, 
ale musela som nájsť ešte cirkev. Šla som teda do všetkých protestantských cirkví, ale 
nikdy som sa tam necítila dobre. Ľudia boli priateľskí a otvorení, no niečo mi chýbalo. 
Čosi mi bránilo, aby som vstúpila do jednej z týchto cirkví. 
Onedlho som bola pri tom, keď si dobrý Pán zobral k sebe jedného zo svojich malič-
kých. Bol to susedkin manžel. Poznala som ich, ale nepriatelila som sa s nimi. Keď 
prišla sanitka, pozerala som sa spolu s ostatnými zvedavými susedmi a dotkla sa ma 
beznádej, ktorú som uvidela v tvári tej ženy. Napadla mi nezvyčajná myšlienka: „Choď 
k nej.“ Šla som teda a povedala som jej, že ju vezmem do nemocnice za manželom. 
Zomrel v tú noc a zanechal ju samu. Nemali deti ani po štyridsiatich rokoch manžel-
stva. Sprevádzala som svoju susedku na manželov pohreb a ocitla som sa v katolíckom 
kostole. Keď som cítila vôňu a krásu kostola, všimla som si krížovú cestu a spomenula 
som si, že som sa veľakrát s rodinou modlila ruženec. Stratené spomienky na deň, keď 
som sa modlila k Ježišovi a prosila ho, aby som bola blízko pri ňom, sa ku mne vrátili. 
Keď sa kňaz modlil a pozdvihol hostiu, Pán mi vložil do srdca myšlienku, ktorá bola 
veľmi čistá a pokojná. Bola taká silná, že sa jej aj dnes držím: „Tu je tvoja Cirkev.“ 
Začala som plakať a slzy sa spojili so slzami iných, ktorí oplakávali susedkinu stratu. 
Ale moje slzy boli slzami radosti, keď som si uvedomila úžasnú milosť, ktorú som v 
ten deň dostala. V tých ostatných cirkvách mi chýbala jeho skutočná prítomnosť v Eu-
charistii. Boh vypočul moju modlitbu, ktorú som sa modlila ako dieťa a nechal ma blíz-
ko pri sebe. Boh je verný, hoci jeho deti môžu blúdiť. 
Susedka Anna a ja sme sa stali blízkymi priateľkami a mnoho rokov chodíme spolu na 
svätú omšu. Pri jednom rozhovore sa mi zdôverila, že manžel jej povedal, aby mi dôve-
rovala. Stalo sa tak, keď zomieral. 
Verím Bohu, keď nám hovorí, že obráti všetko na dobré pre tých, ktorí ho milujú. Vzal 
modlitbu dievčatka, lásku zomierajúceho muža a plačúcu vdovu a obrátil to na dobré, 
na svoju slávu.  

(Veľké pravdy v malých príbehoch) 


